
 

PORTARIA Nº 0495, de 29 de outubro de 2020 
 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS 

PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA DA 

UESB – PIBID/UESB 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, após análise dos recursos interpostos pelos 

candidatos, observando as disposições do Edital n° 144/2020, publicado no Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 22/10/2020, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de discentes regulares dos 

Cursos de Licenciatura da Uesb, para atuarem como Bolsistas e Voluntários do Programa Institucional 

de Bolsa de Iniciação à Docência da Uesb – Pibid/ Uesb, de acordo com as relações constantes no 

Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos discentes contemplados, de acordo com o número de 

vagas e ordem de classificação. 

 

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da Uesb, no endereço 

http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

 Art. 2º - A convocação dos candidatos classificados se dará de acordo com o 

número de vagas de cada Subprojeto/Núcleo, quando do surgimento de vagas, obedecida a ordem de 

classificação geral, a necessidade do Subprojeto e o número de bolsas concedidas pela Capes para o 

Pibid/Uesb. 

 

Parágrafo Único - Os candidatos classificados deverão aguardar a convocação para 

entrega de documentos, após publicação de resultado final.  

 

Art. 3º - Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com o Resultado da Seleção, 

poderão interpor recursos no prazo de até 01 (um) dia útil, contados da publicação, exclusivamente por 

e-mail (pibid@uesb.edu.br).  

 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

http://www2.uesb.br/


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0495/2020 

 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

- PIBID UESB (EDITAL 144/2020) 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: PEDAGOGIA 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: QUÍMICA 

 

 

 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: LÍNGUA PORTUGUESA 

 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: BIOLOGIA 

 

 

 

 

 

 

 CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  MARIA CRISTINA DOS SANTOS 

OLIVEIRA 

1º LUGAR CLASSIFICADO 

2.  KAROL KETERY ALVES BARBOSA 2º LUGAR CLASSIFICADO 

3.  ISADORA LEMOS SILVA 3º LUGAR CLASSIFICADO 

4.  MAIRA FERNANDES DE JESUS 4º LUGAR  CLASSIFICADO 

5.  LARYSSA DE ALMEIDA RIBEIRO 5º LUGAR CLASSIFICADO 

6.  BEATRIZ FAGUNDES SANTOS 6º LUGAR CLASSIFICADO 

7.  EMILLY DE SOUZA SILVA PRATES 7º LUGAR CLASSIFICADO 

8.  TALYTA BRANDÃO MACÊDO SOUZA 8º LUGAR CLASSIFICADO 

9.  MARIA VIRGÍNIA ALVES COSTA DOS 

SANTOS 

9º LUGAR CLASSIFICADO 

10.  STEFANIE CAIRES FONSCECA 10º LUGAR CLASSIFICADO 

 CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  IRILENE ALVES DOS SANTOS 1º LUGAR CLASSIFICADO 

 CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  JOÃO VÍTOR BARBOSA CÂNDIDO 1º LUGAR CLASSIFICADO 

 CANDIDATOS CLASSIFIC

AÇÃO 

SITUAÇÃO 

1.  LUISA DA SILVA MORAIS 1º LUGAR CLASSIFICADO 

2.  RAQUEL COSTA ASSUNÇÃO 2º LUGAR CLASSIFICADO 



SUBPROJETO/NÚCLEO: FÍSICA 

  

 

 

 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: LETRAS MODERNAS/LETRAS VERNÁCULAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: MATEMÁTICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: SOCIOLOGIA 

 

 

 CANDIDATOS CLASSIFICA

ÇÃO 

SITUAÇÃO 

1.  YASMIM RIBEIRO DE SOUZA 1º LUGAR CLASSIFICADO 

2.  RUI DANTAS LEITE FILHO 2º LUGAR CLASSIFICADO 

 CANDIDATOS CLASSIFICAÇ

ÃO 

SITUAÇÃO 

1.  ALAN MARTINS 1º LUGAR CLASSIFICADO 

2.  ARTHUR NEVES SOUSA PEREIRA 2º LUGAR CLASSIFICADO 

3.  ROMÁRIO S BISPO 3º LUGAR CLASSIFICADO 

4.  PEDRO SANTOS LOPES 4º LUGAR  CLASSIFICADO 

5.  THALITA ROCHA SOUZA 5º LUGAR CLASSIFICADO 

6.  ANA CLARA DA SILVEIRA ARAÚJO 6º LUGAR CLASSIFICADO 

7.  ANA CLARA NUNES BRITO 7º LUGAR CLASSIFICADO 

8.  NATHÁLIA BOMFIM COSTA 8º LUGAR CLASSIFICADO 

9.  WERNEY COSTA MOREIRA 9º LUGAR CLASSIFICADO 

10.  TAUANA LUCENA NOVAES 10º LUGAR CLASSIFICADO 

11.  SUANE SOUSA SANTOS 11º LUGAR CLASSIFICADO 

12.  ARTUR EZEQUIEL RODRIGUES 

CORREIA  

12º LUGAR CLASSIFICADO 

 CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  LARISSA FIGUEIRA DE SANTANA 1º LUGAR CLASSIFICADO 

2.  ANA CAROLINE NOVAIS DOS 

SANTOS 

2º LUGAR CLASSIFICADO 

3.  LUCAS SOUZA CRUZ PEREIRA 3º LUGAR CLASSIFICADO 

4.  JOAO PAULO SANTOS MORENO 4º LUGAR CLASSIFICADO 

5.  LUCAS CARDOSO DE SOUZA 5º LUGAR CLASSIFICADO 

6.  ANNA CAROLINA ALCÂNTARA 

MELGAÇO 

6º LUGAR CLASSIFICADO 

7.  BRUNA LAÍS HINTERHOLZ KÖPSELL 7º LUGAR CLASSIFICADO 

8.  THIAGO CAMPOS ASSUNÇÃO 8º LUGAR CLASSIFICADO 

9.  DANIEL NEVES FLORES SILVA 9º LUGAR CLASSIFICADO 

10.  VICTOR DE JESUS RIBEIRO 10º LUGAR CLASSIFICADO 

11.  ALINE GOMES PACHECO 11º LUGAR CLASSIFICADO 

 CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  BEATRIZ SILVA ROCHA 1º LUGAR CLASSIFICADO 


